PORTARIA N.º 1205/2025 – REITORIA/UNESPAR

Concede Promoção por Capacitação aos Agentes
Universitários lotados nos Campi da Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias,

legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020, os §§ 1º e 2º do art. 37 da

Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei n° 11.713, de 07 de maio de 1997, o Despacho de Autorização

Governamental constante no protocolado nº 23.342.639-3/25 de 04 de abril de 2025 e o protocolo nº

24.603.928-3;

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Promoção por Capacitação aos Agentes Universitários abaixo relacionados, lotados

nos Campi da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.

- Campus de Apucarana

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

23.974.584-9

Márcia Daniel
Pinto

Pantaleão da
Silva

XXX.750.319-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar Operacional A07  A08

- Campus de Campo Mourão

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.407.276-3

Marcos

Rogerio

Senger

Specalski

XXX.764.779-XX

Agente

Universitário de

Apoio

Auxiliar Operacional  A15 A16

24.424.010-0
Liandra do

Espirito Santo
XXX.424.659-XX

Agente

Universitário de

Execução

Técnico

Administrativo
E15 E16

- Campus de Curitiba I

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.116.704-6

Rosangela
Aparecida
Birello de
Oliveira

XXX.937.149-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E 16  E17

24.399.701-1

Eloi Vieira
Magalhaes

XXX.708.649-XX
Agente

Universitário
Profissional

Analista de Gestão
Universitária

P13 P14

24.461.594-5
Marilda de

Lara santos
XXX.554.249-XX

Agente
Universitário de

Apoio

Auxiliar
Administrativo

A16  A17

- Campus Curitiba II

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.291.277-2

Carlos Alberto
Machado

XXX.276.529-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar Operacional  A15 A16

24.347.671-2
Laura Vicente

Moreira
XXX.762.219-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico
Administrativo

E16 E17

- Campus Paranaguá

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.356.008-0
Ana Paula

Alves Borba
XXX.477.409-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico em
Laboratório

E13 E14

- Campus Paranavaí

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.298.280-0
Valcir Jesuz

Moreira
XXX.975.989-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

- Reitoria Curitiba

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.504.066-0
Claudia

Regina Correa
Zimmer

XXX.130.689-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

- Campus União da Vitória

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.339.455-4

Andrea
Aparecida da

Silva de
Oliveira

XXX.647.049-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Telefonista A 16  A17

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 24 de setembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora